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Úvod

Problematika VZ je v současné době velice sledovanou oblastí jak na úrovni národní, tak

na úrovni mezinárodní, neboť v rámci nich dochází k přerozdělování velkého množství

veřejných prostředků. V posledních letech prošla právní úprava VZ dynamickým vývojem,

zejména s ohledem na implementaci směrnic EU do našeho právního řádu a s tím související

přijetí ZZVZ. Ve své práci se proto budu věnovat především oblastem, které jsou

problematické a diskutované.

Institut VZ obecně jako téma rigorózní práce je pro mě zajímavý pro dynamiku vztahů

mezi subjekty podílejícími se na zadávacích řízeních a jejich kontrole, tzn. mezi státem,

zadavatelem a účastníky, pro protichůdnost motivů těchto subjektů a v neposlední řadě

z důvodu blízkosti tématu mé pracovní praxi, když tato práce odráží mé praktické zkušenosti

nabyté během koncipientské praxe, kdy jsem měla možnost po dobu jednoho roku zastupovat

převážně veřejné zadavatele v rámci právního zajišťování a organizace zadávacích řízení.

Vzhledem k tomu, že jde o problematiku velice rozsáhlou, zaměřím se pouze na její část, a to

na popis jednotlivých veřejnoprávních prostředků obrany dodavatelů v souvislosti se

zadáváním VZ.

Při zpracování práce se budu snažit klást důraz na systematičnost, komplexnost

a vzájemné provázání jednotlivých ustanovení ZZVZ, SŘ a SŘS a v duchu výše uvedeného

rovněž poukázat nejen na jednotlivé vztahy uvnitř ZZVZ, s nimiž musí zadavatel počítat, ale

také na vztahy vůči jiným relevantním právním předpisům a úpravám.

Výzkumnou otázkou této rigorózní práce, jejímž položením psaní práce zahajuji, zní „Jsou

veřejnoprávní prostředky obrany dodavatelů proti nezákonnému postupu zadavatelů

dostatečné a efektivní?“.

Vzhledem ke skutečnosti, že problematikou, která souvisí se zadáváním VZ, se ve svých

akademických pracích zabývalo před vznikem této práce již mnoho mých předchůdců, budu

se v rámci této práce snažit nejen objasnit základní problematiku a popsat teorii, ale také uvést

poznatky, které jsem získala za dobu své praxe. Již na samotném úvodu podotýkám, že není

účelem této práce podat vyčerpávající výklad o VZ ve všech jejich aspektech a souvislostech,

definovat veškeré instituty a zaobírat se jejich právním výkladem. Naopak, zaměřím se na

problematiku spojenou s kontrolními mechanismy VZ. Cílem této práce tedy je systematicky

analyzovat veřejnoprávní prostředky obrany dodavatelů proti nezákonnému postupu

zadavatelů, a to i s praktickým přihlédnutím k relevantní rozhodovací praxi ÚOHS
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a správních soudů
1
, a následně posoudit jejich efektivitu. Přitom se pokusím poukázat na

některá jejich teoretická a praktická úskalí.

Práci rozčlením celkem na sedm na sebe navazujících kapitol, které se následně budou

členit na podkapitoly, na úvod a závěr. První část bych chtěla věnovat pramenům práva VZ

a dále obecně rozebrat kontrolní mechanismus včetně všech instrumentů, jimiž se může

dodavatel bránit proti nezákonnému postupu zadavatele, a stručně vymezit také zásady

přezkumu postupu zadavatele.

Následující kapitoly této práce chci již věnovat její stěžejní části, a to popisu jednotlivých

prostředků obrany dodavatelů a nástinu aplikačních problémů s tím souvisejících. Konkrétně

v kapitole třetí se budu zabývat námitkovým řízením, v kapitole čtvrté kontrolou zadavatele

ze strany ÚOHS, kdy nejdříve stručně vysvětlím postavení a působnost ÚOHS a dále se již

budu věnovat průběhu správního řízení před ním, a to jak zahájeného na návrh, které navazuje

na předchozí námitkové řízení u zadavatele, tak i zahájeného z moci úřední. S ohledem na

rozsah této práce se však zevrubně nebudu zabývat veškerými procesními instituty správního

řízení, ale zaměřím se především na specifika právní úpravy v ZZVZ ve vztahu k obecné

procesní úpravě ve SŘ. V další, páté kapitole se budu zabývat prostředky obrany ve správním

soudnictví. Smyslem této kapitoly však nebude poskytnout komplexní pojednání o správním

soudnictví jako takovém, ale pouze analýza institutů využívaných nejvíce. Další, a dalo by se

říci nejdůležitější, kapitola poskytne posouzení efektivity jednotlivých institutů obrany.

V sedmé kapitole se pak budu věnovat návrhům na případné změny do budoucna

u jednotlivých institutů, aby bylo dosaženo jejich vyšší účinnosti, s přihlédnutím k jedné ze

zahraničních právních úprav. V samotném závěru pak odpovím na výše uvedenou výzkumnou

otázku této práce.

Při zpracování rigorózní práce budu aplikovat metodu deskriptivní při popisu zkoumané

problematiky a dále metody analýzy a syntézy, indukce a dedukce a abstrakce.

Podkladem pro zpracování této práce mi budou nejen jednotlivé právní předpisy, ale

i odborná literatura a odborné články vztahující se k problematice VZ. Napříč celou prací se

budu zaobírat také rozhodovací praxí ÚOHS a správních soudů, ÚS a SDEU. Rozhodování

všech těchto orgánů má pro aplikaci a výklad ZZVZ nesporný význam. Jednotlivé právní

předpisy jsou citovány v platném a účinném znění k datu 30. 9. 2018.

1
Správními soudy jsou dnes KS a NSS. Avšak až do roku 2003, kdy nabyl účinnosti SŘS, rozhodovaly v ČR

podle původního znění páté části OSŘ převážně KS, rozhodnutí o přestupcích přezkoumávaly okresní soudy

a rozhodnutí ústředních orgánů státní správy VS, a to zásadně bez možnosti využití opravných prostředků. Tato

úprava byla shledána ÚS jako neústavní a nálezem č. 276/2001 Sb. zrušena.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Krajsk%C3%BD_soud
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okresn%C3%AD_soud
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1 Prameny práva veřejných zakázek

Právní úprava VZ stanoví systém pravidel, která jsou závazná zejména pro zadavatele

a dodavatele, a má zabezpečit efektivní vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů.

V širším slova smyslu nacházíme prameny práva VZ v právu mezinárodním, EU

a vnitrostátním.
2

Mezinárodní právo je marginálním pramenem a zahrnuje v podstatě jen několik smluv

mezi EU a třetími zeměmi. Příkladem je Dohoda o veřejných zakázkách
3
. Jde

o vícestrannou mezinárodní dohodu uzavřenou mezi některými členskými státy Světové

obchodní organizace. Ustanovení Dohody se vztahují na VZ, které splňují určité podmínky,

a upravují základní principy a základní práva a povinnosti, které je nutné dodržovat při

zadávání a přezkumu VZ na území smluvních stran.
4

Mnohem větší význam pak má v oblasti VZ právo EU. Platná právní úprava VZ v EU je

obsažena zejména ve SFEU, směrnicích a nařízeních EU. Z práva EU musím vyzdvihnout

také pravomoc SDEU, jež prostřednictvím judikatury poskytuje autoritativní výklad

evropského práva.
5
Jednotlivé členské státy totiž mohou při implementaci směrnic přizpůsobit

určité instituty národním podmínkám, a tím často vznikají problematické situace. Dále má

svůj praktický význam v situacích, které nejsou legislativou EU ani ZZVZ výslovně

upraveny. Vnitrostátní úprava totiž musí být vykládána v souladu s právem EU a musí z něj

bezprostředně vycházet, přičemž zohledňuje vnitrostátní zvyklosti, právní systém a existenci

právních institutů nenormovaných právem EU. V této souvislosti je nutné upozornit na

skutečnost, že unijní právo upravuje pouze nadlimitní VZ.
6, 7

2
JURČÍK, Radek. Veřejné zakázky a koncese. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, s. 61.

3
Tato Dohoda bývá někdy označována jako Dohoda o vládních zakázkách, což není zcela přesný pojem

vzhledem k působnosti této Dohody.
4
JURČÍK, Radek. Zadávání veřejných zakázek a udělování koncesí v ČR a v EU. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

2007, s. 24 - 28.
5
Tato jeho pravomoc je založena čl. 19 odst. 3 písm. b) SEU, v konkrétnější podobě čl. 267 SFEU (blíže k tomu


[…]


atp. - a tak podobně

čl. - článek

ČR - Česká republika

Dohoda - Dohoda o veřejných zakázkách
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dne 21. 12. 1989, o koordinaci právních a správních předpisů
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směrnice č. 2004/18/ES - směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne

31. 3. 2004, o koordinaci postupů při zadávání veřejných
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SR - Slovenská republika

SŘ - správní řád

SŘS - soudní řád správní

tzn. - to znamená

tzv. - takzvaný

ÚOHS - Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

ÚS - Ústavní soud

ÚVO - Úrad pre verejné obstarávanie

VS - vrchní soud

VZ - veřejná zakázka

VZMR - veřejná zakázka malého rozsahu

ZVO - zákon o verejnom obstarávaní

ZVZ - zákon o veřejných zakázkách

ZZVZ - zákon o zadávání veřejných zakázek
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Shrnutí

Pro svou rigorózní práci jsem si zvolila téma týkající se práva VZ. Vzhledem k tomu, že

jde o oblast velice rozsáhlou, zaměřila jsem se pouze na její část, a to na problematiku

spojenou s kontrolními mechanismy VZ. Od toho se odvíjí i název této práce „Veřejnoprávní

prostředky obrany v zadávacím řízení se zaměřením na přezkum ve správním řízení“.

Cílem této práce bylo systematicky analyzovat veřejnoprávní prostředky obrany

dodavatelů proti nezákonnému postupu zadavatelů, a to i s praktickým přihlédnutím

k relevantní rozhodovací praxi ÚOHS a správních soudů, a následně posoudit jejich

efektivitu. Od tohoto cíle se odvíjí i výzkumná otázka, jejímž položením jsem psaní práce

zahájila a jež zní: „Jsou veřejnoprávní prostředky obrany dodavatelů proti nezákonnému

postupu zadavatelů dostatečné a efektivní?“

První část této práce je věnována pramenům práva VZ a dále výkladu některých zásad

přezkumu postupu zadavatele. Další, stěžejní část této práce je již zaměřena na popis

jednotlivých prostředků obrany dodavatelů a nástin aplikačních problémů s tím souvisejících.

Obranu proti nezákonnému postupu zadavatelů lze komplexně realizovat v námitkovém řízení

u zadavatele, ve správním řízení před ÚOHS, popř. v řízení o rozkladu a následně ve

správním soudnictví v řízení o žalobě proti rozhodnutí předsedy ÚOHS, popř. v řízení

o kasační stížnosti. Poslední možností je podání ústavní stížnosti k ÚS, pokud bylo porušeno

ústavně zaručené právo nebo svoboda stěžovatele.

V následující části jsem pak poskytla posouzení efektivity jednotlivých institutů obrany

a navrhla případné změny do budoucna, přičemž částečně jsem se inspirovala právní úpravou

přezkumu VZ na Slovensku. V praxi spočívá základ faktického úspěchu dotčeného

dodavatele v pozitivním výsledku rozhodování před ÚOHS. Proto také tento institut považuji

za nejefektivnější.

Závěr práce je věnován odpovědi na výzkumnou otázku, přičemž lze konstatovat, že

vyvození právních následků za porušení ZZVZ nepůsobí dostatečně represivně ani dostatečně

preventivně na jednání zadavatelů. Aktuální úprava podmínek uplatnění analyzovaných

prostředků obrany nepředstavuje z pohledu zadavatelů dostatečnou hrozbu, v důsledku které

by byli nuceni ve zvýšené míře dbát na zákonnost svého jednání. Reálné vyvození právních

následků za porušení ZZVZ je totiž značně zdlouhavé a nákladné.
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Summary

I have chosen the topic related to the public procurement law for my rigorous thesis. With

regard to the fact that the issue is really extensive, I decided to focus just only on the specific

area which is the control mechanisms of public procurements. Thus, the name of the thesis is

derived from this issue and it is as follows: „Public remedies of defense in tender procedure

focusing on review in administrative procedure“.

The main purpose of the thesis was a systematic analysis of public remedies of defense of

suppliers against illegal procedure of contracting authorities in respect of the relevant practice

of the Office for the Protection of competition and administrative courts and then the review

of their effectiveness. The research question, which is derived from the main goal of the

thesis, represents the introduction into the writing and it is defined as follows: „Are the

remedies of defense of suppliers against the illegal procedure of contracting authorities

sufficient and effective?“

The first part of the thesis is dedicated to the sources of public procurement law and to the

interpretation of some principles of public procurement review. The next, crucial part of the

thesis is already focused on the description of particular remedies of defense of suppliers and

on the outline of related applicable problems. Defense against the illegal procedure of

contracting authorities is possible to realize complexly in objection procedure onto the

contracting authority, in administrative procedure, eventually in decomposition procedure in

front of the Office for the Protection of competition and then in administrative justice in the

proceedings against the decision of the president of the Office for the Protection of

competition, eventually in cassation complaint procedure. The last option is to file

a constitutional claim onto the Constitutional Court in case of infringement of constitutional

guaranteed right or freedom of complainant.

In the following part, I provided the review of effectiveness of particular remedies of

defense and the eventual future changes were proposed. At this point, I was partially inspired
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by the legal regulation of public procurement review in Slovakia. In practice, the basics of the

factual success of affected supplier consists of the positive result of decision process in front

of the Office for the Protection of the Competition. Therefore, I consider this institute to be

the most effective one.

The final part of the thesis is dedicated to the answer for the research question, whereas it

can be claimed that the conclusion of legal consequences for breach of the Act on Public

Procurement Process is not sufficiently repressive and neither preventive when it comes to the

action of contracting authorities. The current legislation of the conditions of application of

analyzed remedies of defense does not represent the sufficient threat to the contracting

authorities by which they would be forced to take a greater account of legality of their actions.

The real conclusion of consequences of breach of the Act on Public Procurement Process is

very lengthy and costly.
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