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1. Aktuálnost (novost) tématu

Tématem práce jsou veřejnoprávní prostředky obrany dodavatele v zadávacím řízení podle
zákona o zadávání veřejných zakázek se zaměřením na přezkum postupu zadavatele ve
správním řízení. Téma není zásadně nové, neboť stávající zákon o zadávání veřejných
zakázek je již několikátou úpravou v této oblasti za poslední roky, i když pravidla obrany
dodavatele se v průběhu času, a to i několikrát v jednotlivých zákonech, měnila. Téma je
nicméně stále aktuální, jak ukazuje samotná práce, pokud jde o rozsah citované literatury a
judikatury, včetně té nejnovější, a šíři názorů na jednotlivé instituty právní úpravy a jejich
praktickou aplikaci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma vyžaduje vedle znalosti příslušných institutů zákona o zadávání veřejných
zakázek, zejména pokud jde o speciální procesní úpravu řízení vedeného ÚOHS, rovněž
znalost obecné procesní úpravy rozhodování orgánů veřejné správy, tzn. správního řádu, a
obecné procesní úpravy správního soudnictví, tzn. soudního řádu správního.
Rigorosantka podle vlastních slov použila deskriptivní metodu při popisu tématu a dále
metodu analýzy a syntézy, indukce, dedukce a abstrakce. Cílem práce není pouze popis
dané problematiky ale i zhodnocení účinnosti právní úpravy a návrhy jejích možných změn
tam, kde se ukazuje jako ne zcela efektivní.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena do celkem sedmi kapitol, kdy první kapitola se věnuje pramenům práva
veřejných zakázek, druhá se v obecné rovině zabývá veřejnoprávními prostředky obrany
dodavatele, třetí řízením o námitkách dodavatele, čtvrtá řízením před ÚOHS, včetně
opravných prostředků, pátá přezkumem rozhodnutí ÚOHS ve správním soudnictví, včetně
řízení o kasační stížnosti, šestá je zaměřena na posouzení efektivity veřejnoprávních
prostředků obrany zadavatele a sedmá obsahuje návrhy možných změn právní úpravy.
Členění práce je vzhledem k jejímu tématu logické a plně odpovídající.

4. Vyjádření k práci

Rigorózní práci považuji za skutečně velmi dobrou. Je zcela jasně vidět, že autorka je v
tématu práce velmi dobře orientována, a to nejen teoreticky, pokud jde o přehled o
literatuře a judikatuře, ale i z hlediska aplikace posuzované právní úpravy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Způsobem a rozsahem zpracování zvoleného
tématu, prací s literaturou a judikaturou, autorka
práce prokázala samostatnost při jeho zpracování.

Logická stavba práce Tématem práce jsou veřejnoprávní prostředky
ochrany uchazeče o veřejnou zakázku a práce se

těmito prostředky zabývá chronologicky od námitek
proti postupu zadavatele přes návrh na zahájení
správního řízení o ÚOHS až k žalobě proti
rozhodnutí ÚOHS a kasační stížnosti podle
soudního řádu správního. Zvolené členění práce je
tedy naprosto logické.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s relevantní literaturou k danému
tématu, zejména komentářovou, jakož i s relevantní
judikaturou, zejména judikaturou Krajského soudu
v Brně a Nejvyššího správního soudu. Cizojazyčné
zdroje vzhledem k tématu práce naopak nevyužívá,
neboť cílem nebyla komparace se zahraničními
úpravami.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Práce se zabývá nejen prostým popisem příslušné
právní úpravy ve světle odborné literatury a
judikatury, ale obsahuje i její kritické zhodnocení a
v závěru i návrhy možných změn, které by měly
vést k její vyšší efektivitě.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je z hlediska tématu odpovídající.
Zvolené téma nevyžaduje práci s tabulkami ani
s grafy.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je na
odpovídající úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Z rozhodovací praxe ÚOHS je známo, že neváhá do společného řízení slučovat řízení
zahajovaná na návrh a řízení zahajovaná z moci úřední, konkrétně řízení o přezkoumání
úkonů zadavatele (viz obecně § 249 zákona č. 134/2016 Sb.), což může být v praxi
zdrojem značných procesních peripetií, jak ukázalo např. nedávné rozhodování ve známé
kause „Kapsch“ v souvislosti se sporem o účinky předběžného opatření spočívajícího
v zákazu uzavřít smlouvu v zadávacím řízení. Judikatura NSS je k otázce spojování takto
odlišných typů řízení přinejmenším rezervovaná (viz např. 2 As 310/2016–52, kde šlo
navíc o společné řízení o řízení o přezkoumávání úkonů zadavatele a o možném správním
deliktu). Je spojování takových řízení vhodné nebo není?
Velké diskuse v zákoně č. 134/2016 Sb., vzbudilo ustanovení o zpoplatnění podnětu
k zahájení správního řízení z moci úřední. Co ve skutečnosti z hlediska výkonu působnosti
ÚOHS znamená pravidlo, podle kterého v případě, kdy poplatek nebyl zaplacen spolu
s podnětem, podnět se nevyřizuje? Má jít o to, že se jím ÚOHS nebude vůbec zabývat nebo
jen o to, že vůči autorovi podnětu nemá povinnost vyplývající z § 42 správního řádu, která
je ovšem podmíněna jeho výslovným požadavkem na informaci o způsobu vyřízení
podnětu?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21. října 2019

_________________________
Oponent : JUDr. Josef Vedral, Ph.D.